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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
 «17» марта  2023 года                                                                                                    № 1
	
	


Наименование контрольного мероприятия: тематическая проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального  учреждения «Сельский Дом Культуры» муниципального образования Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
1. Основание проведения контрольного мероприятия: требование прокуратуры Черепановского района Новосибирской области от 14.02.2023, п. 3.4. Плана работы Контрольно-счетной палаты Черепановского района Новосибирской области (далее – КСП Черепановского района) на 2023 год, распоряжение председателя КСП Черепановского района от 15.02.2023 №1.

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт № 1 от 01.03.2023. 

В ходе контрольного мероприятия установлено:
1. В учреждении заработная плата начислялась в соответствии с Положением об оплате труда  и премировании работников Муниципального учреждения «Сельский дом культуры» муниципального образования Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской  области и утвержденными штатными расписаниями;
2. Администрацией Шурыгинского сельсовета издавались распоряжения  в нарушение  Положения «О системе оплаты труда руководителя учреждения культуры Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области» с превышением предельного размера стимулирующих выплат, а также неверно указывалось от какого вида оплаты труда должен был быть исчислен данный размер стимулирующих выплат;

3.
В нарушение Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих (приложение к приказу Министерства здравоохранения и соцразвития РФ от 30.03.2011 №251н) Астапова М.Л. занимает должность художественного руководителя без соответствующей специальной подготовки и стажа работы, Иванова Л.А. занимает должность культорганизатора без соответствующего образования;

6. В нарушение п. 3. ст. 161 БК РФ денежные средства, переданные учреждению (директору Бахаревой Г.И.) в качестве пожертвований, на единый счет по учету доходов бюджета Шурыгинского сельсовета Черепановского района Новосибирской области не зачислялись, договоры с жертвователями не оформлялись;

7. Товарно-материальные ценности, приобретенные для нужд учреждения, за счет пожертвований, по подарочным сертификатам, полученные в качестве гранта к бюджетному учету не принимались;

8. При планировании культурно-массовых мероприятий сметы расходов на их проведение не составлялись, соответственно,  не согласовывались с учредителем;

9. Снегоотбрасыватель, приобретенный за счет средств депутатского фонда Казакова Р.А. именно для нужд учреждения, по распоряжению главы Шурыгинского сельсовета передан на баланс администрации;
10. В нарушение пункта 8 решения о бюджете Шурыгинского сельсовета учреждением осуществлён 100-процентный авансовый платеж по контракту с ИП Гришиной А.А. на сумму 15940,00 руб. (приобретение отпаривателя); 
11. В нарушение ч. 6 ст. 34, п. 3 ч. 1 ст. 94 Федерального закона о контрактной системе учреждением не соблюдены требования о применении заказчиком мер ответственности в случае нарушения поставщиком условий контракта (не начислены пени в размере 1,5 тыс. руб. за несвоевременную поставку оборудования для детской игровой площадки по контракту с ИП Шабановым Д.Н.). 
С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 17 Положения «О Муниципальном учреждении «Контрольно-счетная палата Черепановского района Новосибирской области»,  пункта 4.1. Регламента Контрольно-счетной палаты Черепановского района Новосибирской области, утвержденного приказом от 26.12.2011 №1,  

ПРЕДЛАГАЮ:
1. Принять меры по пресечению, устранению нарушений и недостатков, в том числе:
1.1. Соблюдать требования Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих (приложение к приказу Министерства здравоохранения и соцразвития РФ от 30.03.2011 №251н) в части соответствующего занимаемой должности образования работников учреждения и стажа работы;
1.2. Во исполнение норм п. 3. ст. 161 БК РФ при получении наличных денежных средств в качестве добровольных пожертвований инициировать заключение соответствующих договоров, денежные средства вносить на единый счет по учету доходов бюджета Шурыгинского сельсовета; 
1.3. Товарно-материальные ценности, приобретенные за счет добровольных пожертвований, по подарочным сертификатам, полученные в качестве грантов, а также в дар своевременно принимать к учету (приходовать);
1.4. Провести внеплановую инвентаризацию имущества учреждения, оприходовать излишки товарно-материальных ценностей;
1.5.  При планировании культурно-массовых мероприятий составлять и согласовывать с учредителем  предварительные сметы расходов на их проведение;
1.6. При расчетах в рамках муниципальных контрактов не допускать нарушений норм решения о бюджете Шурыгинского сельсовета в части превышения размера авансового платежа;
1.7. Во исполнение ч. 6 ст. 34, п. 3 ч. 1 ст. 94 Федерального закона о контрактной системе обеспечить соблюдение требований о применении заказчиком мер ответственности в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  условий контрактов в части начисления штрафов и пени. 
2. Рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, допустивших выявленные нарушения.

3. Рассмотреть настоящее представление и уведомить КСП Черепановского района в письменной форме о принятых по результатам рассмотрения решениях и мерах в течение одного месяца со дня получения представления (в т. ч. предоставить информацию о привлеченных к ответственности лицах, формах и видах ответственности).

Невыполнение представления КСП Черепановского района влечет за собой ответственность, установленную частями 20, 20.1 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Председатель
	_______________С.В. Томченко

	
	

	Экземпляр Представления получил:
«____»______________2023 год
	_______________М.Л. Астапова
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